
 

Literatūros ir fotodokumentikos paroda 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/49/Star_of_David.svg


 
Žydai Lietuvoje yra senbuviai.   
Iki XIV a. čia būta žydų. XIV a. žydai jau tvirtai įsikūrė Lietuvoje.   
Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio (LDK) Vytauto privilegijomis 1388-1389 m. žydų  

bendruomenės buvo pavaldžios tik didžiajam kunigaikščiui, o patys žydai tapo  

laisvaisiais gyventojais.   
Jie turėjo aukštą statusą visuomenėje: suteikta gyvybės, nuosavybės apsauga,  

teisė laisvai važinėti, prekiauti, užsiimti finansine veikla ir kt. Jiems buvo pripažinta 
teisė išpažinti savo tikėjimą ir švęsti savas religines šventes, o sinagogos (maldos 
namai) ir kapinės saugomos nuo pasikėsinimų.   
XVI-XVIII a. LDK padaugėjo žydų. Dauguma jų apsigyveno Lietuvos miesteliuose 

(štetl). Juose susiformavo savotiška gyvenimo erdvė, kurioje atsirado ir vystėsi  

žydiškasis gyvenimo būdas, plėtojosi kultūra. Kiekviename miestelyje veikė  

sinagoga, mokyklos, kapinės. Žydai daugiausia bendravo tarpusavy, bet palaikė  

draugiškus santykius ir su lietuviais. Plačiai bendraudami, žydai nenutautėjo:  

išsaugojo savo tautinę savastį, identitetą, savą kultūrą.  

Gyveno greta lietuvių, bet vis dėlto atskirai.  
Šilutės apskrityje pirmieji žydai apsigyveno Rusnėje 18 a. 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vytauto Didžiojo privilegijos     Žydų gatvė Vilniaus senamiestyje        Kasdieninis  žydų gyvenimas                  

               titulinis lapas                            
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 







 

 

 

 



 

 

 

 

 



 
Lietuvos žydai vartojo dvi žydų kalbas: hebrajų su aramėjų kalbos  

elementais ir jidiš. Šios kalbos skirtingu mastu reiškėsi tiek asmeniniame, 
tiek visuomeniniame gyvenime ir skyrėsi jų funkcijos.  
Hebrajų kalba skirta vartoti religinės teisės, liturgijos, švietimo bei  

religinės literatūros srityse. Ši kalba nebuvo šnekamoji kalba tiek dėl savo 
aukšto statuso, tiek dėl savo istorijos. Ši kalba priklauso semitų kalbai ir  

gyvuoja daugiau nei 4000 metų.  
Jidiš kalba buvo žydų šnekamoji kalba. Ji buvo bendravimo kalba. Ši  

kalba atsirado maždaug prieš 1000 metų tarp Vokietijos žydų. Ji priklauso 
germanų grupės kalboms, bet rašmenų grafika paimta iš hebrajų. Ši kalba 
paplitusi plačiausiai. Tiksliai nežinoma, kada jidiš atėjo į Lietuvą. Tačiau  

šios kalbos literatūriniu variantu, sunormintu XX a. pradžioje, pripažintas  

„lietuviškasis jidiš“, t. y. tas jidiš dialektas, kuriuo šnekėjo litvakai.  

XX a. pradžioje dauguma Lietuvos žydų jidiš laikė savo gimtąja kalba.  
Abiem šiom kalbom sukurta turtinga religinė ir pasaulietinė literatūra.  
Tekstas rašomas ir skaitomas iš dešinės į kairę. 



 

 

 

 

   

 

       Žydų abėcėlė                

                       



 
Žydų religija yra judaizmas. Religija žydų gyvenime vaidina svarbų  

vaidmenį. Lietuvos žydai visada pasižymėjo ypač giežtu religinės  

tradicijos laikymusi.  

  

Tradicinė žydų bendruomenė gyvena pagal halachą – iš Biblijos  

išvestus religinius įstatymus ir jų gyvenimo būdą.   

Halacha reglamentuoja šventes ir šiokiadienius, maldas sinagogoje ir 

santykius šeimoje, švietimą ir ekonominę veiklą, gimimą ir mirtį, ir  

kiekvieną žydo gyvenimo akimirką.  

 
 



 
Žydų religinės tradicijos pagrindas yra Tora (Mozės Penkiaknygė) bei  

Talmudas (žydų religinių įstatymų kodeksas, sukurtas mūsų eros III-V a.). 

 

 

 

 

 

 

          Tora                          Talmudo puslapis 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:MoroccoFes_synagogue2.jpg
http://litvakai.mch.mii.lt/religija/talmudas.htm


 
Tradiciškai žydai meldžiasi tris kartus per dieną: kalbama rytmetinė (Šaharit), 

popietinė (Minha), ir vakarinė (Maariv) maldos.   
Ypač svarbus žydų religinės praktikos elementas yra šventės.  

Šventės – tai laikas, skiriamas dvasinei atgaivai ir Dievo liudijimui.  

Visos šventės prasideda vakare, saulei nusileidus.   
Kiekvieną savaitę švenčia šabą (šabbat) – šventą maldos ir poilsio dieną,  

kurią Tora liepia švęsti ir, kad tą dieną poilsis turi būti suteiktas visiems  

namiškiams, tarnams ir net naminiams gyvuliams.   
Žydai turi tris didžiąsias metų šventes. 

Rudenį švenčiama Roš ha–šana – Naujieji metai ir Jom kipuras –  

Atpirkimo arba Teismo diena.  

Žiemą švenčiama Chanuka – Šventyklos atšventimo šventė, dar vadinama  

Šviesos švente. 

Pagrindinė pavasario šventė – Pesach. Tai Perėjimo šventė. Per šią šventę  

prisimenamas istorinis įvykis, kai izraelitai buvo išgelbėti iš Egipto vergijos ir  

išvesti į Pažadėtąją žemę.  

 



 
Svarbiausias dvasinis žydų bendruomenės lyderis yra rabinas.  

Tai mokytojas, puikiai išmanantis žydų teisę ir tradicijas.   
Didžiausią Lietuvos žydų mokslingumo šlovę įkūnijo 

 Elijas ben Saliamonas Zalmanas (1720-1797),  

pramintas Vilniaus Gaonu (Išminčiumi).  

Jo žinios buvo tiek gilios, tiek ir universalios,  

jis sukūrė veikalų visose žydų mokslo srityse: 

nuo Šventojo Rašto komentarų iki hebrajų kalbos 

gramatikos, nuo kabalos iki biblinės geografijos. 

Didžiausias Gaono pasiekimas –  

Babilono Talmudo redagavimas ir komentavimas. 

  

                                                      
                                                                                                                         Vilniaus Gaonas 

/wiki/Vaizdas:Gaon-V.jpg


 

 

 

 

 

 

 

 
Gaono mauzoliejaus Vilniaus žydų kapinėse         Gaono komentarų kabalistinei knygai „Tikunei ha–  

vidus su Gaono ir jo artimųjų kapais.                        Zohar viršelis. Išleistas Vilniuje 1867 m.    

 



 
Žydų maldos ir bendruomenės susirinkimo namai vadinami sinagoga.   

XX a. pradžioje Vilniuje veikė daugiau kaip 100 maldos namų.   

Veikiančių žydų maldos namų buvo ir Šilutės rajone : (Švėkšnoje bei  

Žemaičių Naumiestyje). Per Antrąjį pasaulinį karą daug jų buvo sugriauta  

arba paversta sandėliais, kultūros namais ir kt. Dabar Vilniuje ir Kaune yra po 

vieną veikiančią sinagogą.   

Tradicinėje sinagogoje yra balkonas. Čia pro atskirą įėjimą patenka moterys.  
Žydų vyrai ir moterys meldžiasi atskirai, kad vieni kitų neblaškytų.   

Maldų salėje yra aron kodešas – šventoji skrynia-spinta Toros ritiniams  

sudėti ir bima (skaitymo pultas), kuri stovi maldų salės centre ir nuo jos  

kantorius vadovauja mišioms. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 Žemaičių Naumiestyje esantis žydų sinagogos pastatas, 

statytas 1816 m. 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vilniaus choralinė sinagoga, statyta 1903 m. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

Norkutė, Ona. Švėkšnos sinagoga.–  

Žemaičių žemė, 2008, nr. 4, p.48 

 



 
Žydų kapinės yra neatsiejama Lietuvos žydų  

bendruomenių dvasinė kultūros dalis.   

Kapinėse antkapių nėra, tik paminkliniai akmenys  

su įrašais. Pagal žydų papročius šalia kapavietės  

buvo sodinami medžiai.  

 Iš išlikusių žydų gyvenimo pėdsakų kapinės  

gausiausios savo skaičiumi.   

Senosios žydų kapinės laikytinos istoriniais žydų  

paveldo objektais Lietuvoje.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Senosios žydų kapinės 





 
Litvakai – tai istorinės Lietuvos žydai, per šimtmečius puoselėję savo  

kalbą, religiją, kultūrą ir nuo XIX a. pradėję sklisti po visą pasaulį.   

Litvakais laikomi tie žydai, kurie patys arba jų tėvai, arba seneliai yra kilę 

iš istorinės Lietuvos.   

Žydiškoji Lita (Lietuva) apima ir dalį Rytų Prūsijos, Lenkijos, Latvijos  

teritorijų, dabartinę Baltarusiją. Šioje didelėje erdvėje klestėjo jidiš kalba,  

tvirti žydiški papročiai, kultūra. Pati pagrindinė Litos ašis – Vilniaus  

miestas, vadinta Lietuvos Jeruzale – vienas didžiausių žydų kultūros  

centrų Rytų ir Vidurio Europoje.   

Nemaža dalis pasaulyje garsių žydų yra kilę iš Lietuvos. Lietuvos žydų  

asmenybės yra susijusios su Lietuvos istoriniu bei kultūriniu paveldu.  

Mokslininkai, muzikantai, dailininkai, rašytojai, kompozitoriai, gydytojai,  

filosofai ir kt. yra žinomi ne tik Lietuvoje, bet ir pasaulyje. 

 









 

 





 

 



 
Masinis žydų naikinimas nacistinės Vokietijos okupuotose Europos šalyse ir  

SSSR teritorijoje prasidėjo 1941 m. Devyniolikoje okupuotų šalių šeši milijonai  

žydų (vyrai, moterys, vaikai, kūdikiai , seneliai) buvo pasmerkti baisioms kančioms 
ir mirčiai koncentracijos stovyklose ar getuose, kiti išžudyti.  

  
Užėmus gyvenamąją vietovę, nacistiniai pareigūnai suregistruodavo visus žydus  

ir įsakydavo nešioti prie drabužių prisiūtas geltonas šešiakampes žvaigždes.  

Žydams liepdavo susirinkti į kokią nors aikštę tariamam perkėlimui į darbo stovyklą
Visi vertingi daiktai iš jų būdavo atimami, o patys varomi į žudynių vietas, prie iš  

anksto iškastų duobių. Ten jiems įsakydavo nusirengti, sušaudydavo ar kitaip  

nužudydavo, o lavonus sumesdavo į duobes.  

  
Vakarų, Vidurio Europos ir Balkanų šalių žydai traukiniais buvo gabenami į  

naikinimo stovyklas, įkurtas okupuotoje Lenkijos teritorijoje: Osvencimą (Aušvicą), 
Treblinką, Maidaneką, Belžecą, Sobiborą ir kt. Tai buvo tikri mirties fabrikai. Juose 
žmones nuodijo dujų kamerose, o lavonus degino krematoriumuose. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://imet.csus.edu/imet4/pbl/holocaust/66935a.jpg


 

 

 

 

 

 

 

 



 
Didžiausios žydų žudynių vietos Lietuvoje 

Paneriai (prie Vilniaus) – apie 70 000, Vidzgirio miškas (prie  

Alytaus) – apie 60 000, Kauno IX fortas – per 30 000,  

Marijampolė – per 10 000, Pajuostės miškas (prie Panevėžio)  

– per 8000, Pivonijos miškas (prie Ukmergės) – apie 5000, Kužiai  

(prie Šiaulių) – apie 5000, Rašės miškas (netoli Ukmergės) – per  

4000, Kauno IV fortas – per 3000, Mažeikiai – apie 4000, Kauno  

VII fortas – per 3000, Bajorų miškas (prie Rokiškio) – per 3000,  

Vilkaviškis – per 3000, Tauragė – apie 3000, Krakynės miškas  

(Zarasų r.) – per 2500, Pakamponių miškas (prie Biržų) – apie  

2500, Giraitės miškas – 2150, Žagarė – per 2000, Kėdainiai – per  

2000, Katkiškės miškas (prie Lazdijų) – per 1500, Tūbinės miškas  

(Šilalės r.) – apie 1200, Kupiškis – apie 1000.  

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                  
Bronė Eugenija Lilienė (Janulaitytė)  

(iš dešinė) su tėvais Brone ir Jonu Janulaičiais po karo 



„Gyvenimą dovanojusios širdys...“ 

Žūvančiųjų gelbėjimo kryžių įteikimo ceremonija 

Vilnius, Lietuvos Respublikos Prezidento rūmai 

2009 metų rugsėjo 21 diena 



„Gyvenimą dovanojusios širdys...“ 

Žūvančiųjų gelbėjimo kryžių  

įteikimo ceremonija. 

Vilnius, Lietuvos Respublikos  

Prezidento rūmai 

2009 metų rugsėjo 21 diena 

 



„Gyvenimą dovanojusios širdys...“ 

Žūvančiųjų gelbėjimo kryžių įteikimo ceremonija 

Vilnius, Lietuvos Respublikos Prezidento rūmai 

2009 metų rugsėjo 21 diena 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parengė: 

Daiva Jucikaitė 

Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vyr. bibliotekininkė 

Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka 

 


